UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri  
tres**

**Baptista <Mantuanus>**

**Dauentrie, 1515**

De vi et natura miraculo[rum] ca.ix

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30534**

### Liber Tertius

runt ut tādeꝝ eoruꝝ lex vt tale cognomē futuruꝝ intuebat, moresue gentis instabilis et trāsitoria trāsliuit in nostram, plura anteꝝ de his subūcerem, nisi scirem te Christianissimuꝝ, et sacre scripture fieri in dies magis studiosuz, in ea.n.oia q̄ad salutē et ad beatitudinē per tinēt vīdere facillimum.

### C De causis Fidei

### C Caput vii.

**R** Edeam⁹ ad tria, q̄bus fidez fieri supra iūm diximus, ea sunt sermo, miraculum, inspiratio. Per sermoneꝝ et miraculuꝝ si ne inspiratione neminem ad fideꝝ venisse cognouim⁹, per inspirationem et sermonem sine miraculis, et cum miraculis credidere q̄splurē rimi. Sermo quid credas explanat: Miraculū facit vt audiens ad ueritat, sermoni etiā astipulatur, et dicta confirmat, inspiratio vero assensuꝝ inclinat. Ergo fidei materia (vt omne genus causarum attingā, quaꝝ in q̄. libro de Phisico auditu memit Aristoteles) circa quā sunt credēda, in qua est intellect⁹. Materia ēm̄ triplex, in qua, circa quā, et ex qua. Sed de tercia nihil ad presens, illa ēm̄ solorū est corporum. Forma inducēda ipsa ē fides, nā forma est fides materiae dispositio ideo non necessaria, q̄r potest ab agente suppleri est miraculum agens Deus, actio inspiratio, assensus introductio, finis beatitudo. Assensus aut̄ duplex, et quo intellectus ḥo, et quo voluntas bono assentitur, inspiratio intellectui primuꝝ veritateꝝ, mox voluntati oīdit bonitateꝝ, nā vtriusq; species lucet in credēdis. Primus assensus est fidei secundus magis charitatis et spei

### C De vi et natura miraculorum.

### C Ca. ix.

**T** heologorū quidam doctissimi atq; clarissimi subtilissimis disputationib; quesierunt, ait p Christi miracula, pbatu sit possibile euꝝ fuisse Deū ⁊ Mesiā, in antiqua lege pmissuꝝ, sunt qui affirmēt, sunt ⁊ qui negēt. Ego autem (vt paucis expediā) in eorum qui negāt (hoc ē Berardi Bononiēn. ⁊ Pauli Perusiniordis mei) hīaz vado. Si. n. per miracula id pbaret, iaz nō credere, sed id nobis credendum pponitur. Id de q̄ cum non constituerit qua virtute

## Liber Tertius

propria. s. an aliena Dei an Belzebūd ut Iudei calūniantur, id fō  
cerit, dici semp̄ poterit, id cōmune et alijs fuisse. Nā p̄cedentibus  
etia s̄eculis apud gentiles et Hebreos paria nec minora sunt visa,  
Legim⁹ magos Pharaonis q̄ gētiles erāt, sicut et Mosen foecisse  
miracula, legim⁹ Heliā morruū suscitasse. Heliæuz Naaman a leſ  
pra curasse. Elaias narrat dece lineis solez eē reuersuz, quo miracu  
lo nescio an maius vñq̄ audiueriz, qđ. n. maius quid ve mirabilius  
esse p̄t q̄ vt vni hoi hoc ē Ezechiq̄ regi egrotati, de recuperāda fa  
nitate fides fieret ille colestū speraz diuinus et sempiternus ordo  
mutaret. Quis p̄ miraculonō accipiat, q̄ a Tito Livo p̄mo libro  
de bello Punico recitat Romanos. s. cū triēnio pestilentia laboras  
sent. Sibyllinis libris admonitus misisse legatos Epidauz Pelo  
ponensi vrbez, q̄ Aesculapiuz Deuz Romā accerserēt, quo cum ve  
nissent numē ipsius Dei in serpētis specie apparuisse, et per vrbis ce  
leberrimaz ptes, mitib⁹ oculis leni tractu, labi coepisse, et tādez speci  
eāte populo, ad Triremē Romanaz spōte pfectū, in Quinti Ugo  
lini legati tabernaculo multiplici orbe se cōspirasse qui enissq̄ semp  
donec Antiuž (quē in Italia Uloscorum est ciuitas) peruenissent.  
Ubi ex naui plapsuz, postq̄ in vestibulo tēplē sibi dicati eriduo p̄  
mālit, in nauiz itez p̄serpisse, at demuz Triremiā Romaz ingressi  
sa in insulā Tyberinā vbi templū ei dicatuž est, trāsnataſſe. Sunt  
ista quidez (nō imus inficias) cōmenta diaboli. Sed q̄s hoc morta  
liuz, nīl Christiana imbutus disciplina dignoscat. Plato scribit  
Pheren⁹ quendā Paphiliuz inter eos, q̄ in acie ceciderāt decez diez  
bus iacuisse, biduoq̄ postq̄ inde sublat⁹ esset, impositū rogo reuixiſſ  
se, ac mira quēdaz tempore mortis visa narrasse. Sz ne sit nccē per  
multa vagari, volentez gētiliuž mira reperire. Legatur Ualerij pri  
mua liber factoria c̄dictoruz memorabilium, et quid de omnibus,  
de somnijs, de prodigijs, et de miraculis referat, attēdatur. Quod  
āt Christus dicit foecisse se quēdā, quē nemo aliis vñq̄ ante foeces  
sit. Ideo utiq̄ dixit, q̄ alij miracula nō propria, vt hoīes et si p̄pria

## **Liber Tertius**

Non divina sicut ipse fecit virtute foecissent, non fuit ergo miraculorum exhibito, sed vis exhibendi singularis in Christo. Et quoniam scimus misera quedam a Deo, a spiritibus etiam malis eque ac bonis, et a natura quod fieri posse, et cum fuit a quo potissimum fiant, semper ambiguus, consideramus miraculorum fallax esse signum, quemadmodum est color in vena et in vultu obscuritas, ut pote quae a pluribus causis puenire soleat, et a quibus pueniantur raro copertum. Hoc igit dixi non ut nostra infirmitas per quibus etiam funditus est crux, sed ne simul cum non nostris aliena confirmemur, quibus est cum nostris coeunt miraculorum. Tamen etiam Ante christum dogmatum suorum impietatem miraculis roboratur quibus quotidie ne fidem adhibeamur admoneantur, quo innuitur posse et miraculis licet non veris, sed quo ad nos veritatem presentes ferentibus astrui falsitatem.

## **De errore Alucennae et aliorum qui dicunt omnia miracula fieri naturaliter Ca. x.**

**S**ed potius ex fide miraculorum, quam ex miraculo fides efficitur, dicitur. n. Christus. Si habueritis fidem, sicut est granum simum apud vobis dixeritis motu hunc, transilhunc, transibit. Fuerit tamen nonnulli gloriae divinae quodammodo inuidi, naturae aut nimis addicti, inter quos est Alucenna, qui conatis sunt omnium miraculorum, etiam eorum quae in nostrum beneficium Deus ostendit, in natura rerum causas invenire. Aliunt. n. nostrae imaginationi cum fortis est. Obedire prius viris animae (ut ea est, quae digerendo nutrimento perfecta est quo saepe factum dicitur, ut nonnulli ex lepra imaginatio ne leprosi evaserint) obedire etiam imaginationi non corpus solum animae imaginati conjugatum, quod et nos cocedimus, sed et materiam quoque extensem, quod negamus, nec tamen id aiunt, oibus animabus esse commune, sed quarundam esse primum singulare, quas alijs excellentiores ac diviniores putant, quales esse volunt prophetarum et herorum sensim deorum Ifigonus et Mephodorus (teste Plinio in. viii. natura his hist. libro, capite secundo) tradunt in Aphrodisia qualiter esse sancti

**D** 1